
diário oficial Nº 35.143  37Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 094/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar a Sra. ANA ALICE DA SILVA COSTA, matrícula nº 5898192/1, 
para responder pela Chefia de Tecnologia da Informação, Sr. César Rober-
to Oliveira Dias Júnior, por motivo de férias, no período de 03/10/2022 a 
01/11/2022.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Outubro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 861624

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 093/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1144972
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrí-
cula nº 5898179/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, admi-
tida em 16/03/2012, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022 referente ao quinquênio 2013 a 2017.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Outubro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 861619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: KETIANE DOS SANTOS ALVES
MATRÍCULA: 5934148
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 10/10/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 861404

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Aditivo: 01/2022

Nº do Contrato: 014/2021-SEMAS/PA
Data da Publicação: DOE 35.142 de 05/10/2022
Nº da Publicação: 860659
Onde se lê: “PAE n°2021/937584”
Leia-se: “PAE n°2020/397073”
Onde se lê: “Justificativa: Contratação de serviço de 05 instalações de es-
tações meteorológica, fornecidas conforme Contrato nº 014/2021, um va-
lor global de R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais). Refe-
rente ao acréscimo de 10,0597%. O valor global do Contrato passará de R$ 
97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais), para R$1.066.718,52 
(Um milhão, sessenta e seis mil, setecentos e dezoito reais e cinquenta e 
dois centavos)”.
Leia-se: “Justificativa: Contratação de serviço de 05 instalações de esta-
ções meteorológicas, correspondentes a um acréscimo de 10,0597 %, no 
importe de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais). Perfa-
zendo o valor global do Contrato em R$ 1.066.718,52 (um milhão, ses-
senta e seis mil, setecentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)”.

Protocolo: 861400

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 014/2021-SEMAS/PA

Data da Publicação: DOE 35.142 de 05/10/2022
Nº da Publicação: 860659
Onde se lê: “Processo PAE n°2021/937584”
Leia-se: “Processo PAE nº 2020/397073”

Protocolo: 861325

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 069/2022-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 - SEMAS/PA

TIPO: MENOR PREÇO (LOTE ÚNICO)
PROCESSO N° 2022/860489 - SEMAS/PA
Objeto: A aquisição de equipamentos de proteção individual (avental, 
óculos, luva cano longo e máscara) a serem utilizados no manuseio de 
biodigestores adquiridos por esta Secretaria, bem como nas atividades de-
senvolvidas pela Diretoria de Ordenamento, Educação e da Descentraliza-
ção da Educação Ambiental, para atender as necessidades da Gerência de 
Treinamento quanto administração e funcionamento da Biblioteca e para 
atender necessidades internas da Administração Estadual, na forma da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará 
e de seus Núcleos Regionais.
Valor Global: R$ 6.240,54
Vigência: 04/10/2022 a 03/10/2023
Assinatura: 04/10/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030 ; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: R.P FERRAGENS LTDA (CNPJ/MF nº 29.309.583/0001-19)
Endereço: Av. Santo Dal Bosco nº 793, Bairro: Ipiranga, CEP: 99.700-500, 
Erechim/Rio Grande do Sul, telefone: (54) 3712-4522, (54) 99687-5559, 
E-mail:vendas.rpferragens10@gmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 861321

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da Empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA – CONSULTRE referente à inscrição e participação de 04 (quatro) 
mais 01 (uma) cortesia para os servidores desta SEMAS/PA no curso “Au-
ditoria Governamental e Controles Interno e Externo”, que ocorrerá no 
período de 26/10 a 28/10/2022, em Fortaleza/CE.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, in-
ciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores mo-
dificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2022/988444 de 04 de agosto de 2022, considerando o valor para con-
tratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.960,00 (Onze mil, novecentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Uniddae 27101; Gestão 00001; PTRES 
278772; Fonte 0306005952; Elemento 339039; P I 2100008772C; Ação 
267195
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 03 de outubro de 2022.

Protocolo: 861603

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 033/2022
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 033/2022 para contratação 
de Valor: R$ 11.960,00 (Onze mil, novecentos e sessenta reais).
Belém/PA, 03 de outubro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 861606

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2482/2022 - GAB/SEMAS 04 DE OUTUBRO DE 2022.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- SILVANA MIRANDA NUNES - 97571371/ 2 – Gerente
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102


